EBÛ SAİD EL-HADİMÎ'NİN HAYATI, ESERLERİ, İLMÎ KİŞİLİĞİ VE BAZI FIKHÎ GÖRÜŞLERİ

Abdullah Kahraman*

ABU SAID AL-HADIMI'S LIFE, WORKS, SCHOLARLY

PERSONALITY AND SOME ISLAMIC JURIDICAL OPINIONS

He was born at 1113/1701 in Hadim, a small town of Konya. His original name is Mehmed. He was educated in different branches of Islamic knowledges and wrote a lot of boks. In his boks the boks about Islamic Law has an important position. Hadimi isn't an imitative scholar. So he wrote some boks and treatises about new religious problems, like tobacco and coffee.

Burada önce Hadimî'nin hayatı, fikhî eserleri ve ilmî kişiliği hakkında bilgi verilip daha sonra tütün, kahve ve zayıf hadisle amel konusundaki görüşleri üzerinde durulacaktır.

I. HAYATI

Müderris Fahrür-rûm Mustafa Efendi'nin oğlu olan Ebû Said el-Hâdimî, 1113 (1701) yılında Konya'nın Hadim kasabasında doğmuştur. Asıl adı Mehmed'dir. Soyu Hz. Peygamber'e uzanan bu aile Buhara'dan göç ederek Anadolu'ya yerleşmiştir. Ebû Said, Hâdimî nisbesi yanında *Hüseynî*, *Nakşibendî* ve *Konevî* nisbeleriyle de anılmaktadır.

Burada biz Hâdimî'nin sadece *fıkıh* ve *fıkıh usûlü* ile ilgili eserleri üzerinde duracağız⁶.

A. Fıkıhla İlgili Eserleri

1. *Hâşiye alâ dürreri'l-hükkâm* (*Hâşiye-i Dürrer*⁷). Molla Hüsrev (885/1480)'in Hanefî fikhına dair yazmış olduğu *Dürrerü'l-hükkâm* adlı eserine 1154 (1741) yılında yazmış olduğu şerhtir⁸.

2. *Risâletü şerhi'l-besmele*⁹. Bu eserde Hâdimî pek çok kaynaktan yararlanarak bismelenin mâna ve hikmetlerini lügat, kelam, fıkıh, tefsir, tasavvuf vb. on sekiz ilme göre açıklamıştır¹⁰.

3. *Risâletü'l-huşû fi's-salât*¹¹.

Zira o, fıkıh usulüne dair yazdığı *Mecâmiu'l-hakâik* adlı eserde ihtiyatı dînî delillerden saymıştır²⁶. Bunun yanında Hadimi, ele aldığı hemen her meselenin ihtiyata uygun tarafını bulmuş ve ihtiyata uygun görüşü tercih etmiştir. Bu sebeple o, bazı âlimlerin aksine, Muhyiddin İbn Arabi (638/1240) gibi mutasavvıfların zahirî anlamda küfrü gerektiren sözlerinin ihtiyatla karşılanıp küfürlerine dair fetva verilmemesinin daha uygun olduğu görüşündedir²⁷.

Hadimî, *Mecmû'atu'r-resâil*, 211-214, 220-224; Güler, 88.

⁴¹ Hadimî, *Mecmû'atu'r-resâil*, 233-235. Ayrıca bk. Güler, 88-89. Kahve konusunda Ebussuud Efendi'ye yönelttiği tenkit için bk. Hadimî, *Risâle fî hakki'l-kahve*, 232.

⁴² Hanefî mezhebinin temel kaynaklarından biri olan bu eser el-Merginanî (v. 593/1197)'ye ait olup adı geçen müellifin *Bidâyetü'l-mübtedi* adıyla yazdığı metnin şerhidir.

⁴³ Hadimî, *Mecmû'atu'r-resâil*, 237.

⁴⁴ Güler, 89.

dönemde müctehid imamların ele almadıkları, ancak daha sonra ortaya çıkan meselelerin halli için ictihadı (*el-İctihad fi'l-mes'ele*) tavsiye etmektedir.

İbn Nüceym 25 kaide derlemiş iken Hadimî bunları 154'e çıkarmıştır. Aynı zamanda o, kaideleri alfabetik sıraya göre tasnif etmiştir. Kaidelerin sadece metnini zikreden Hadimî, kaideleri alfabetik olarak sıralarken Şaffî fukahâsından Zerkeşî (794/1392)'nin *el-Mensûr fi tertîbi'l-kavâidi'l-küllîyye* adlı eserindeki tertibi izlemiştir. Hadimî'nin seçtiği kaideler içerisinde – Kerhî'ninkinde olduğu gibi- Hanefî mezhebine mensup alimlerin meseleleri ta'lil ederken kullandıkları cüzî nitelik arzeden (*el-Usûlu't-tevcîhiyye*) kaideler bulunmakta olup bunların bir kısmı diğerinin kapsamına girebilecek türdendir.

Avrupa'da XVII yüzyılda hekimlerin karşı koymalarına rağmen kullanılmasına başlanmıştır. O tarihte hekimler kahvenin bazı tehlikeli hastalıklara yol açabileceğini ve insanların üreme gücünü engellediğini düşünüyorlardı. Türkiye'de kahve Kanuni Sultan Süleyman zamanında (1520-1566) öğrenildi. Katip Çelebi kahvenin Türkiye'ye girişinin 950 (1543) olduğunu belirtmiştir. O tarihte kahve Habeşistan valisi Özdemir Paşa tarafından Afrika'dan getirilmiş ve kısa zamanda bütün halk tabakaları tarafından içilen bir madde haline gelmişti. Sarayda kahvecibaşına bağlı bir kahveciler teşkilatı kurulmuştu. Kahvenin önce tasavvuf çevrelerinde rağbet gördüğü bilinmektedir.

Katip Çelebi'nin ifadesine göre, bu yasaklar ve şiddetler fayda vermeyip verilen fetvalar ve söylenen sözler halkın kulağına girmemiş, yer yer büyük şevk ve rağbetlerle bir yere gelip kahve içmeye devam etmişlerdir. Şeyhülislam Bostanzade Mehmed Efendi ise elli iki beyitten meydana gelen bir şiirle kahvenin lehinde fetva vermiştir. 1000 (1592) tarihli bu fetvaya göre kahve sarhoşluk verici bir madde olmadığı gibi, sağlığa faydaları olan bir içecektir. Ancak yine kahvehanelerin durumundan dolayı III. Murat (1574-1595) ve I. Ahmed (1603-1617) zamanında kahveye yasaklar konuldu ise de, konulan kahve yasakları uzun sürmedi ve bunlara uyulmadı.

Kahvenin helal oluşunu “Eşyada aslolan mubahlıktır” (ibâha-i asliyye)⁵² kuralına dayandıran Hadimî, âlimlerin ve tasavvuf erbabının çoğunun da bu görüşte olduğunu belirtmektedir⁵³. Bu sebeple şayet bazı alimlerin endişe ettiği birtakım gayri meşru davranışlara vesile olursa *ibaha-i asliyye* kuralına dönülerek kahvenin helal olmadığı söylenebilir.

Hadimi'ye göre, Ebussuud (982/1574) gibi israfa ve fâsiklara benzemeye yol açması sebebiyle kahvenin haram oluşu yönündeki görüş meyledip bu yönde fetva veren bazı âlimler varsa da bu görüş isabetli değildir⁵⁴.

Öne sürdüğü delil ve gerekçelerden hareketle kahvenin helal olduğu yönünde fetva veren Hadimi, yine de bu konuda fetva ve takva ayırımına giderek deyim yerindeyse fetvasına bir çekince koymayı tercih eder.

Daha sonra baş edilemeyeceği anlaşılınca Şeyhülislam Bahâî Efendi'nin helal olduğuna dair verdiği fetva ile tütün halk arasında yaygınlık kazanmıştır. Bk. *Meydan Larousse*, "Tütün" md. XIX, 522. Katip Çelebi, 40-41;

⁵⁸ Hadimî kendi döneminde Şam'ın hadis bilginlerinden İsmail Ucduvânî ile 1156/1743 yılında tütün konusunda bir tartışma yaptığını ve mezkur iki risalenin o tartışmaların özetinden oluştuğunu kaydetmiştir. Bk. *Risâletân alâ hazriyyeti'd-duhân*, 235.

⁵⁹ Hadimî, *Risâletân alâ hazriyyeti'd-duhan*, 234.

⁶⁰ Katip Çelebi, konuyla ilgili görüşleri yedi grupta toplamıştır.

İslam bilginlerinin zayıf hadisle hiçbir dînî hükmün sabit olmayacağı hususunda ittifak ettiklerini, ancak amellerin faziletleri konusunda bu gibi hadisle amel etmenin câiz, hatta *müstehap* olduğunu da ifade ettiklerini nakleden Hadimî, bu görüşte problem bulunduğunu ifade etmiştir⁷⁹.

Özellikle Nevevi (676/1277)'nin eserlerinde yer aldığını belirttiği bu görüşü eleştiren Hadimî, Nevevî'nin söz konusu görüş hakkındaki sözlerinin yanlış yorumlandığını ifade etmiştir. Hadimî'nin tespitine göre, bazı bilginler Nevevî'nin bu konuda yanlış anlamalara sebebiyet veren görüşünü tevil etmeye çalışmışlardır.